
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.564

Piracicaba, 25 de junho de 2015

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.240, DE 22 DE JUNHO DE 2015.

Introduz alterações ao Decreto nº 15.322/13 que “nomeia Comissão 
Municipal de Acompanhamento e Avaliação do Programa “Prefeito Amigo 
da Criança”, da Fundação Abrinq, Gestão 2013-2016.”, modificado pelos 
Decretos nº 15.572/14 e nº 15.804/14.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 15.322, de 11 de novembro de 2013, alterado 
pelos Decretos nº 15.572, de 17 de março de 2014 e nº 15.804, de 15 de 
setembro de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam nomeados, para compor a Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação do Programa “Prefeito Amigo da Criança” da Fundação Abrinq, 
os seguintes membros:
 I – representantes do Poder Público: Milena Barbosa de Lima da Ro-
cha, representante da Secretaria Municipal de Educação; Sandra Maria 
C. Vidal e Silva, representante da Secretaria Municipal de Saúde; Telma 
Trimer de Oliveira Pereira, representante da Secretaria Municipal de 
Finanças; Francisco Carlos Turcci, representante da Secretaria Municipal 
da Ação Cultural; Marcolino Malosso Filho, representante da Secretaria 
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras; Rosalina Martins de 
Oliveira Castanheira, representante do Instituto de Pesquisas e Planeja-
mento de Piracicaba – IPPLAP; Rodrigo Testa Valencise, representante 
do Poder Judiciário; Sandro Alves da Silveira, representante da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba; Marinelza da Silva, representante da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social; João Antonio Gambaro, 
representante da Diretoria Regional de Ensino de Piracicaba e Rodolfo 
Hoff Junior, representante do Conselho Tutelar;
 II – representantes da Sociedade Civil: Patrícia Fernanda Barbosa 
Ferreira, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente (Coordenadora Técnica da Pastoral da Caridade – Pasca 
– Serviço: Família Acolhedora); Vanessa Godoy Chiodi, representante do 
Conselho Municipal da Assistência Social (Assistente Social do Instituto 
Formar de Aprendizagem Profissional); Ana Lúcia Scagnolato de Almeida 
Leme, representante da Arcelor Mittal Brasil S/A (Analista de Recursos 
Humanos); Andressa Bottene Frigato, representante do Serviço de Apoio 
ao Adolescente com Medidas Socioeducativa – SEAME (Orientadora 
Sócioeducativo); Fernando César Rezende, representante da Categoria 
de Adolescentes; Vinícius Furlan, representante do Fórum Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente (Professor da Universidade Metodis-
ta de Piracicaba – Unimep); Edenilton Jorge Salvador, representante do 
Conselho Municipal sobre álcool e outras Drogas – COMAD (Advogado 
inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil – OAB); Euclídia Maria B. L. 
Fioravante, representante do Conselho Municipal de Proteção, Direitos e 
Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência – COMDEF (Coordenadora 
Técnica da Associação Síndrome de Down de Piracicaba); Nídia Lissia 
Siviero Salvaia, representante da Casa do Bom Menino (Assistente 
Social); Claudia de Cássia Meneghetti Hoffmann, representante do Lar 
Franciscano de Menores (Coordenadora Técnica); Ana Paula Fernan-
des Boni, representante da Associação Atlética Educando pelo Esporte 
(Coordenadora Técnica).
Parágrafo único. A Comissão de que trata este Decreto, será presidida por 
Marcolino Malosso Filho.” (NR)

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições previstas no 
Decreto nº 15.322, de 11 de novembro de 2013.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de junho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.241, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
Introduz alterações ao Decreto nº 15.840/14 que “declara de interesse 
social as unidades habitacionais do Condomínio Residencial “Parque do 
Ipê Amarelo”, a ser implantado no Bairro Vila Sonia, neste Município, identi-
ficado na matrícula nº 98.813 1° CRI, constante do Processo Administrativo 
nº 137.031/2012.”

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO novo projeto aprovado às fls. 585 e o alvará de 
licença expedido às fls. 642 do Processo nº 137.031/2012 pela Secretaria 
Municipal de Obras,

DECRETA

Art. 1º No art. 1º do Decreto nº 15.840, de 29 de setembro de 2014,
 onde se lê:
“LTR Construções e Empreendimentos Ltda.”
 Leia-se:
“Limoeiro Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda.”
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de junho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.242, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
Introduz alterações ao Decreto nº 15.842/14 que “declara de interesse social as 
unidades habitacionais do Condomínio Residencial “Parque do Ipê Branco”, a 
ser implantado no Bairro Vila Sonia, neste Município, identificado na matrícula 
n° 98.812 do 1° CRI, constante do Processo Administrativo nº 137.032/2012.”

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO novo projeto aprovado às fls. 563 e o alvará de 
licença expedido às fls. 621 do Processo nº 137.032/2012 pela Secretaria 
Municipal de Obras,

DECRETA

Art. 1º No art. 1º do Decreto nº 15.842, de 29 de setembro de 2014, 
 onde se lê:
“LTR Construções e Empreendimentos Ltda.”
   Leia-se:
“Limoeiro Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de junho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2015

REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de serralheria

O Pregoeiro comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: JOSE DE OLIVEIRA ALMEIDA 
ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da 
Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e ADJUDICAR os itens 
01 ao 28 para a empresa JOSE DE OLIVEIRA ALMEIDA ME
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 24 de junho de 2015.

MATHEUS ROVAI MONTEIRO
Pregoeiro

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 7/2014

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, em cumprimento às 
disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do Concurso 
Público n° 7/2014, RESOLVE:
 I – INFORMAR que o Exame Psicotécnico será aplicado apenas aos 
candidatos classificados na Prova de Capacitação Intelectual e no Teste de 
Capacitação Física, observando-se estritamente a ordem de classificação.
 II – CONVOCAR os candidatos classificados nas fases anteriores do 
Concurso Público supracitadas, para os procedimentos referentes à 3ª 
fase (Exame Psicotécnico), conforme o ANEXO I – CONVOCAÇÃO PARA 
O EXAME PSICOTÉCNICO.
 III – INFORMAR que não haverá segunda chamada ou repetição da 
avaliação seja qual for o motivo alegado, informa ainda, que o  exame psico-
técnico será realizado em 2 (dois) DIAS  e o candidato que não comparecer  
em quaisquer um desses dias será automaticamente eliminado. 
 IV – INFORMAR que o candidato deverá comparecer ao local designado 
sito a Rua Benedito Bonzon Penteado, 645 – Bairro: Vila Verde – Piracicaba/SP 
(Sede da Guarda Civil), para a prova com antecedência mínima de 30 minutos, 
munido de DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIDADE, no seu original.
 V – INFORMAR que será considerado CLASSIFICADO no Exame Psicotéc-
nico o candidato cujo perfil seja RECOMENDADO pelo profissional examinador.
 VI – INFORMAR que o candidato que NÃO comparecer à realização do 
Exame Psicotécnico, nos dias especificados nesta convocação,  ou que 
obtiver perfil NÃO RECOMENDADO, será eliminado do concurso.

PIRACICABA, 24 de junho de 2015. 

Guarda Civil de Piracicaba

__________

1ª Etapa: 01/07/2015 (quarta-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 03/08/2015 (segunda-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
2374 ADRIANE MARRI DOMINGUES ............................................................18/11/1976
1385 ALESSANDRA DOS SANTOS LOPES ................................................. 23/04/1984
2361 ALESSANDRA SANTOS MATOS ......................................................... 17/04/1986
3734 ALINE DIACOVO ...................................................................................11/01/1985
2098 ANA FREDERICA CURCIO .................................................................. 15/10/1968
1214 ANA LUCIA PEREIRA ........................................................................... 06/07/1969
1614 ANA PAULA DURAES PARDIN ............................................................. 15/09/1982
1682 ANDREIA AMABILE MAXIMO LEAO .................................................... 14/06/1980
1857 ANDRESSA DOS SANTOS .................................................................. 04/01/1986
3797 ANGELICA LUZIA ANTUNES DA SILVA ............................................... 13/12/1984

__________

1ª Etapa: 02/07/2015 (quinta-feira), às 13h00.
2ª Etapa: 04/08/2015 (terça-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
2290 BRUNA RENATA MELETTI VIEIRA ...................................................... 28/03/1989
2675 BRUNA SOARES DA SILVA ROSSATO................................................ 23/07/1987
4260 CARLA FERNANDES SIQUEIRA DOS SANTOS ................................. 19/01/1983
2932 DANIELA BRIOSCHI LOPES ................................................................ 26/02/1991
2697 DANIELA DOMINGUES DAVANSO .......................................................19/11/1991
4549 DANIELLE SANDES ............................................................................. 19/04/1992
1044 ELDA ELIZAMA PINTO ......................................................................... 27/08/1987
4541 FERNANDA NARDON .......................................................................... 19/01/1981
4202 FILICIANA FERREIRA SILVA .................................................................11/11/1991
2104 GISLAINE DA SILVA.............................................................................. 05/02/1985



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de junho de 20152
__________

1ª Etapa: 03/07/2015 (sexta-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 05/08/2015 (quarta-feira), às 13h00.  
Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
2793 GRAZIELA APARECIDA LUQUIARI ...................................................... 27/09/1984
2942 GRAZIELA CRISTINA LEAL .................................................................. 14/03/1981
2584 INAE KARINA DE GODOY RIBEIRO .................................................... 14/01/1988
2537 JACQUELINE APARECIDA DONATO ................................................... 18/07/1981
1721 JANALI BISPO DOS SANTOS ...............................................................06/11/1976
1041 JOCASTA DIAS FELICIANO ................................................................. 02/05/1988
1118 KATIA CRISTINA FISCHER .................................................................. 09/02/1981
3280 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA MEIRA .............................................. 25/02/1981
1459 KELLY EDUARDA OTONI MOTA .......................................................... 01/09/1993
1193 LILIANE VANESSA AVERSA DA SILVA ................................................ 07/07/1989

__________

1ª Etapa: 03/07/2015 (sexta-feira), às 13h00.
2ª Etapa: 06/08/2015 (quinta-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
1599 MAELI DE MORAES ............................................................................. 12/08/1986
2364 MAGALI FERRAZ DE TOLEDO ............................................................ 06/04/1971
4698 MARIELE HERGERTE .......................................................................... 22/01/1990
1620 MARINA SILVESTRI ............................................................................. 16/04/1981
3245 MICHELE DE ALMEIDA MARTINS ....................................................... 14/01/1982
1944 MIRIAM PINO ........................................................................................ 15/01/1982
1310 NAYARA DONDONI SANTOS ............................................................... 03/10/1988
2707 POLYANA ARTHUR .............................................................................. 28/01/1988
2232 RENATA CAETANO .............................................................................. 15/10/1992
1748 RITA DE CASSIA OLIVEIRA DOS SANTOS ......................................... 08/04/1968

__________

1ª Etapa: 06/07/2015 (segunda-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 07/08/2015 (sexta-feira), às 08h00

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
3502 SABRINA ALMEIDA GARCIA ................................................................ 13/03/1982
3831 SAMIRA GONCALVES .......................................................................... 07/06/1991
1528 SHEILA MAYARA MATILDES DE OLIVEIRA PEREIRA VA ...................19/11/1990
4139 SIMONE DA COSTA AZEVEDO............................................................ 19/09/1990
3707 SUSANA DE QUEIROZ ELIAS ..............................................................25/11/1985
1195 TAIS CAROLINE DO NASCIMENTO .................................................... 20/02/1993
1269 VANESSA LOMAZINI DE ASSIS........................................................... 01/09/1988
2048 ANGELO RISSATO DE MATOS............................................................ 19/01/1975
1164 ANTONIO CARLOS OLIVEIRA GOMES............................................... 05/03/1981
4368 EDSON MOREIRA ALMEIDA ................................................................ 18/08/1991

__________

1ª Etapa: 07/07/2015 (terça-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 08/08/2015 (sábado), às 08h00

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
2092 EDUARDO NASCIMENTO ESTEVES ...................................................22/11/1981
1071 FELIPE GUSTAVO DA SILVA SHIMOMURA......................................... 04/12/1986
2804 FERNANDO SILVA FERNANDES DE SOUSA ..................................... 03/03/1980
1177 GIVALDO SANTANA DOS SANTOS ..................................................... 27/04/1985
3672 GLEDSON CESAR PEREIRA DE CARVALHO .................................... 01/07/1980
3614 GUSTAVO RAFAEL GOMES DE AQUINO ........................................... 31/12/1992
1106 ISTADEU NOGUEIRA MENDES ............................................................11/06/1980
4392 JOSE MARCIO SOARES RODRIGUES ............................................... 13/02/1984
3144 LEONARDO DE PAULA ROSA ............................................................. 05/08/1986
1785 RICELIO SANTOS DA SILVA ................................................................ 25/10/1983

__________

1ª Etapa: 08/07/2015 (quarta-feira), às 13h00.
2ª Etapa: 08/08/2015 (sábado), às 13h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
1192 RODRIGO LUIS FERREIRA ..................................................................19/11/1982
4545 THIAGO AUGUSTO SATURNINO RODRIGUES ................................. 05/08/1993
2478 THIAGO VINICIUS MARCIANO ............................................................ 14/02/1992
4556 VANDERLEI EMIDIO ROSA JUNIOR ................................................... 05/02/1995
1250 ABRAHAO SANTOS ESTEVES DE CARVALHO ................................. 04/10/1991
4254 ADEILTON DINIZ NASCIMENTO ..........................................................11/01/1983
1908 ADILSON PEREIRA DOS SANTOS...................................................... 23/06/1980
1668 ADILSON RAMOS RODRIGUES .......................................................... 29/08/1979
2965 ADRIANO BARBOSA DE OLIVEIRA .................................................... 20/01/1978
3888 ALESSANDRO BEZERRA DA SILVA .................................................... 04/12/1978

__________

1ª Etapa: 10/07/2015 (sexta-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 10/08/2015 (segunda-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
2838 ALESSANDRO SALVADOR REIS ........................................................ 07/01/1985
2055 ALEX BRINATI DE CAMPOS ................................................................ 03/07/1984
4135 ALEXANDRE BIAZOTTI ....................................................................... 28/08/1974
1448 ALEXANDRE EMANUEL DA SILVA ...................................................... 19/12/1983
1486 ALEXANDRE FELISBERTO ................................................................. 23/04/1986
1060 ALEXSANDRO DE OLIVEIRA SOUZA ................................................. 24/05/1986
1569 ALEXSANDRO ELIAS RIBEIRO ........................................................... 12/10/1982
1093 ALEXSANDRO PASCHOAL ...................................................................27/11/1985
1123 ALLAN SANTANA BATTAGIN ............................................................... 16/05/1983
4284 AMILTON GOUVEIA SILVA ................................................................... 23/01/1982

__________

1ª Etapa: 11/07/2015 (sábado), às 08h00.
2ª Etapa: 11/08/2015 (terça-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
2784 ANDERSON DE SOUSA TRINDADE ................................................... 07/08/1988
2565 ANDERSON FERNANDO DA COSTA .................................................. 22/01/1988
4575 ANDERSON FERREIRA DOS SANTOS............................................... 08/07/1978
3927 ANDERSON RAFAEL DE MORAES ..................................................... 24/06/1987
2156 ANDRE FELIPE DE OLIVEIRA DOS SANTOS..................................... 28/04/1992
1130 ANDRE LUIS PEDRO ........................................................................... 17/05/1972
1584 ANDREW RODRIGUES DA SILVA ....................................................... 08/06/1990
2282 ANGELO APARECIDO DA SILVA ......................................................... 29/01/1987
3491 ANGELO DA SILVA SANTOS ............................................................... 28/04/1980
4643 ANGELO VALTER RITOZZI .................................................................. 06/12/1978

__________

1ª Etapa: 11/07/2015 (sábado), às 13h00.
2ª Etapa: 12/08/2015 (quarta-feira), às 13h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
4730 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA ....................................................... 09/01/1983
1111 ANTONIO FELIPE DE PAULA LOPEZ .................................................. 24/09/1986
1084 ARTHUR ANDRE CARRIEL .................................................................. 10/07/1990
1974 AURELIO RICARDO BARBOSA ........................................................... 24/07/1980
2976 BRUNO ATOS CHIARANDA ................................................................. 05/02/1992
1867 BRUNO HENRIQUE CLAUDINO ...........................................................30/11/1991
1002 BRUNO PARRA DIANA ......................................................................... 18/04/1992
2267 BRUNO RAMALHO GALLO .................................................................. 25/12/1985
1003 BRUNO WESLEY FRANCO CARDOSO .............................................. 03/05/1991
2428 CARLOS EDUARDO FIORAVANTE ..................................................... 24/09/1984

__________

1ª Etapa: 13/07/2015 (segunda-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 13/08/2015 (quinta-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
2026 CARLOS HENRIQUE LEITE ALVARINHO ............................................ 07/06/1979
1236 CESAR EDUARDO BOTTENE ............................................................. 16/06/1972
1126 CLAUDEMIR DONIZETE RODRIGUES ................................................22/11/1971
2380 CLODOALDO PEREIRA DE JESUS ..................................................... 25/10/1973
4489 CLOVIS AP.LEITE ................................................................................. 17/02/1966
1834 CLOVIS GOMES QUEIROZ ................................................................. 18/12/1974
2306 DAGOBERTO BANDEIRA DE SOUZA ................................................. 07/10/1977
2084 DANIEL BARBOSA DA COSTA ............................................................. 10/02/1983
4174 DANIEL MENDES ARRUDA ................................................................. 06/06/1975
4787 DANILO DE ALMEIDA KUROISHI ........................................................ 13/06/1982

__________

1ª Etapa: 14/07/2015 (terça-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 14/08/2015 (sexta-feira), às 08h00

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
3455 DANILO PIRES FOGACA BICALHO .................................................... 22/08/1992
3431 DANILO THIAGO LIMA PEDRINO ........................................................ 08/08/1992
2007 DANNY ROBERT DE TRENTO ............................................................ 09/07/1981
2781 DENIS SCONTRE MONARO ................................................................ 15/09/1983
3890 DIEGO FRANCISCO VIEIRA EPIPHANIO ........................................... 26/05/1989
1816 DIEGO ROBERTO BARBOSA .............................................................. 14/04/1991
2186 DOUGLAS LEONARDO DAVILA .......................................................... 15/06/1988
3209 DOUGLAS LEONARDO MARINS SANDINS DE LIMA ........................ 04/06/1985
1070 DOUGLAS OLIVO ................................................................................. 12/06/1982
4551 DOUGLAS RODRIGO BARBOZA ......................................................... 23/07/1995

__________

1ª Etapa: 15/07/2015 (quarta-feira), às 13h00.
2ª Etapa: 15/08/2015 (sábado), às 08h00.  
Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
4495 EDER CLEYTON JOVANETTI .............................................................. 21/06/1982
1246 EDER FERREIRA GARCIA ................................................................... 07/02/1981
3980 EDISON CASTILHO DE CARVALHO ................................................... 17/10/1967
1380 EDMILSON MENGARELLI ................................................................... 28/12/1968
1607 EDSON FELIPE DE CAMARGO ........................................................... 01/07/1993
1900 EDUARDO FELIPE GOLDSCHMIDT.................................................... 15/12/1985
1099 EDUARDO FROIS DE ANDRADE NETO ..............................................27/11/1978
2936 EDUARDO MENDES PORTELLA......................................................... 18/10/1979
4034 ELDER FABRICIO MARASCA .............................................................. 02/08/1989
2598 ELIEL MIRANDA ................................................................................... 24/08/1982

__________

1ª Etapa: 16/07/2015 (quinta-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 15/08/2015 (sábado), às 13h00

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
4519 ELISEU SOARES .................................................................................. 04/04/1978
3775 ELIZEU VICENTINO GUARNIERI ........................................................ 13/09/1972
1432 EMERSON LUIZ DOS SANTOS ........................................................... 24/05/1980
1340 EMILIO FURLAN BONATO ................................................................... 25/05/1991
2300 ERON CLEITON NUNES ...................................................................... 19/06/1975
4200 EVERALDO DE QUADROS .................................................................. 03/04/1981
2624 EVERTON CESAR CAVALCANTE VANDERLEI .................................. 28/01/1983
2960 FABIANO BATISTA CASSIANO DA COSTA ......................................... 23/07/1977
2678 FELIPE MORAES SCAVACINI .............................................................. 06/03/1987
4039 FELIPE VIEIRA ALVES ......................................................................... 31/05/1994

__________

1ª Etapa: 17/07/2015 (sexta-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 17/08/2015 (segunda-feira), às 08h00

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
1741 FERNANDO AUGUSTO GONCALVES DE LIMA ................................. 23/06/1992
1638 FERNANDO LUIS RAIMUNDO ............................................................. 05/01/1973
2365 FERNANDO NEVES DOS SANTOS......................................................10/11/1989
3187 FLAGAS RODRIGUES LOPES ............................................................ 10/05/1972
2110 FLAVIO APRIGIO LISBOA JUNIOR .......................................................17/11/1979
1138 FRANCINALDO FRANCISCO DA CUNHA ........................................... 17/02/1980
3083 GESSE PEIXOTO DA SILVA JUNIOR .................................................. 20/04/1981
3047 GILMAR RODRIGUES DE ASSIS ........................................................ 17/08/1982
1997 GILSON CYRIACO DEGADO ............................................................... 22/09/1965
1183 GILSON FRANCISCO ANGELELLI FILHO ........................................... 19/08/1988

__________

1ª Etapa: 18/07/2015 (sábado), às 08h00.
2ª Etapa: 18/08/2015 (terça-feira), às 08h00

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
4449 GLEISON RODRIGUES DOS SANTOS ............................................... 21/06/1984
1124 GUILHERME CAZARI ........................................................................... 27/05/1991
3098 GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS............................................. 21/08/1995
3370 GUILHERME HENRIQUE VENTAVOLI ................................................ 04/06/1990
1369 GUILHERME ZAVA ZAMPROGNA ....................................................... 30/10/1985
2925 GUSTAVO ADRIANO DA SILVA ............................................................ 20/02/1989
2402 GUSTAVO GONCALVES DOS SANTOS .............................................. 12/07/1992
3598 GUSTAVO MORAES SANTOS ............................................................. 23/02/1988
1818 HANS WALBERT FERESIN .................................................................. 10/01/1991
3954 HAROLD LUIZ DA SILVA ...................................................................... 03/07/1993

__________

1ª Etapa: 18/07/2015 (sábado), às 13h00.
2ª Etapa: 19/08/2015 (quarta-feira), às 13h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
3164 HUGO GUILHERME OLIVEIRA PIMENTA ............................................07/11/1991
1356 IGOR DE JESUS RODRIGUES ............................................................ 07/03/1981
4201 ISAAC EMANUEL COLAGRAI .............................................................. 12/06/1992
2845 ISAIAS SOARES FERREIRA DA LUZ .................................................. 04/09/1988
3225 ISRAEL RODRIGUES CORREA ........................................................... 22/10/1990
1372 IVALDO DE AZEVEDO MEDEIROS FILHO .......................................... 06/12/1967
2201 JADER VINICIUS LEITAO ARMANDO ................................................. 01/12/1983
2043 JAICON FRANCER DE OLIVEIRA ........................................................20/11/1989
3438 JEFFERSON CARLOS RODRIGUES FERNANDES ........................... 26/10/1982
1354 JEFFERSON GANEO PAULINO DOS SANTOS .................................. 06/05/1994

__________

1ª Etapa: 20/07/2015 (segunda-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 20/08/2015 (quinta-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
4325 JEFFERSON MADEIRA ALBUQUERQUE DOS SANTOS ....................02/11/1980
1152 JEFFERSON PRATA VIEIRA ................................................................ 29/07/1987
2979 JEFFERSON ROBERTO DE FAVARI ................................................... 06/12/1991
1139 JOAO BATISTA PAVAN NETO ...............................................................11/04/1989
3876 JOAO CARLOS DE SANTANA ............................................................. 28/12/1991
2587 JOAO GUSTAVO ALMEIDA SILVA ........................................................ 01/02/1965
3054 JOAO NETO FERREIRA DE SOUZA.................................................... 17/09/1974
2592 JOAO PAULO MUNIZ ........................................................................... 26/02/1993
1876 JOAO VICTOR DE SOUZA RODRIGUES ............................................ 21/06/1983
4060 JOEL DOS SANTOS CORREIA ............................................................ 12/04/1969

__________

1ª Etapa: 21/07/2015 (terça-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 21/08/2015 (sexta-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
1199 JOEL VASCONCELOS DE LIMA ...........................................................05/11/1987
2135 JOSE BATISTA DOS SANTOS ............................................................. 20/08/1968
3234 JOSE CARLOS FERREIRA .................................................................. 15/09/1969
2202 JOSE DAVI SACCHI FILHO .................................................................. 16/01/1983
2249 JOSE DONISETE SEMMLER ............................................................... 09/08/1970
2219 JOSE FERNANDO MARTINS ............................................................... 28/12/1978
1628 JOSE LUIS GIRHAO ............................................................................. 13/09/1977
2074 JOSE RICARDO PUPIN ....................................................................... 04/08/1986
2991 JOSE ROBERTO ALVES CARVALHO .................................................. 05/06/1971
2751 JOSE ROBERTO SANTOS ROCHA ..................................................... 12/07/1977

__________

1ª Etapa: 22/07/2015 (quarta-feira), às 13h00.
2ª Etapa: 22/08/2015 (sábado), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
2907 JOSE TIAGO DE OLIVEIRA PINTO ...................................................... 31/03/1987
1127 JOSIMAR DE SOUZA LIMA .................................................................. 18/02/1982
1146 JOVELINO DE JESUS .......................................................................... 01/12/1980
3724 JUAREZ FRANCISCO DOS SANTOS .................................................. 15/12/1973
2398 JULIANO ANTONIO TANCREDO ......................................................... 24/07/1981
1063 JULIO CESAR MIGUEL ........................................................................ 07/07/1986
1456 KAUE AMARAL AIDAR ......................................................................... 14/07/1989
4005 KEVIN WILLIAM DE ARRUDA .............................................................. 09/02/1994
2079 LEANDRO ESMEDIO PIRES DE AGUIAR ........................................... 28/01/1983
2819 LEANDRO GIOVANETTI....................................................................... 27/02/1984

__________

1ª Etapa: 23/07/2015 (quinta-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 22/08/2015 (sábado), às 13h00

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
3869 LEANDRO PIRES ................................................................................. 15/08/1984
4252 LEONARDO SILVA DOS SANTOS ....................................................... 16/03/1983
1560 LEONARDO STEFANI LIRA ................................................................. 28/02/1984
4516 LIDINALDO APARECIDO ALVES DOS ANJOS .................................... 24/09/1984
4782 LISSANDRO MIRANDA SCATOLON .................................................... 19/04/1976
4550 LUCAS GABRIEL DABRONZO ............................................................. 25/08/1987
2301 LUCIANO CANUTO TELLES DA SILVA ................................................ 06/08/1977
1588 LUIS ROBERTO RIZZI MARRACCINI .................................................. 10/02/1978
4455 LUIZ FELIPE VILLALBA COSTA ........................................................... 10/09/1977
4364 LUIZ FERNANDO DO NASCIMENTO DIAS ......................................... 30/07/1984

__________

1ª Etapa: 24/07/2015 (sexta-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 24/08/2015 (segunda-feira), às 08h00.

Inscr Nome .......................................................................................................Data Nasc
2127 LUIZ FERNANDO SILVA ....................................................................... 09/04/1970
1202 LUIZ GUSTAVO CARNEIRO ..................................................................11/12/1987
1095 MARCEL DE CAMPOS ......................................................................... 10/01/1982
1496 MARCELINO HENRIQUE SCHNETZLER ............................................ 20/03/1981
3180 MARCELO BAIRRO SARATE ............................................................... 16/01/1980
2108 MARCELO FERNANDO MACHADO .................................................... 14/09/1988
3087 MARCELO MINORO NAKAHODO ....................................................... 20/02/1990
2343 MARCELO RODRIGUES DE SOUZA ................................................... 10/03/1979
2948 MARCELO VALSECHI .......................................................................... 15/06/1964
3989 MARCIO DA SILVA ALMEIDA ................................................................11/08/1987

__________

1ª Etapa: 25/07/2015 (sábado), às 08h00.
2ª Etapa: 25/08/2015 (terça-feira), às 08h00.

Inscr Nome .......................................................................................................Data Nasc
4793 MARCIO LUIS FERREIRA .................................................................... 10/05/1985
2021 MARCIO LUIS SILVEIRA ...................................................................... 22/02/1978
1458 MARCIO NICOLIN MACHADO ............................................................. 27/01/1984
1663 MARCIO REIS DO VALLE .................................................................... 04/03/1980
1953 MARCO ALVES VIANA ......................................................................... 12/05/1986
2889 MARCO AURELIO AUDE ...................................................................... 13/05/1977
3278 MARCOS DIEGO MEIRA .......................................................................29/11/1984
3875 MARCOS DONIZETI CARDOSO .......................................................... 23/05/1976
1534 MARCOS ROBERTO ROSA ................................................................. 30/09/1980
2650 MARCOS VINICIUS PEREIRA COIMBRA ............................................ 21/03/1994



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de junho de 2015 3

__________

1ª Etapa: 25/07/2015 (sábado), às 13h00.
2ª Etapa: 26/08/2015 (quarta-feira), às 13h00

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
3972 MARQUES ANDRE FREITAS SERREIRA ............................................ 27/09/1981
3338 MATEUS ANDRE DE SOUZA ............................................................... 28/03/1992
2155 MATHEUS ANTONIO DE PAULA CABRAL .......................................... 18/07/1990
1231 MATHEUS AUGUSTO DI  STEFANO ................................................... 08/01/1990
2517 MATHEUS DE CASTRO VERUTTI ....................................................... 20/01/1988
1241 MATHEUS NICOLAU DE SOUZA ......................................................... 20/10/1986
1286 MATHEUS TOMOAKI ROSA MIYAOKA .................................................21/11/1983
2014 MAURICIO MACENA DA SILVA ............................................................ 23/12/1990
4632 MAURICIO PONTIM DE LUCA ............................................................. 25/10/1990
3480 MAURICIO SHIGUEO GONDO ............................................................ 15/08/1973

__________

1ª Etapa: 27/07/2015 (segunda-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 27/08/2015 (quinta-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
1582 MAX ALAN BUENO ............................................................................... 26/07/1982
1287 MAYCON DANIEL DE ASSIS GOMES ................................................. 19/08/1992
4756 MILTON FRANCISCO DE OLIVEIRA .................................................... 15/09/1968
1082 MURILO ROSA CAMPOS ......................................................................11/09/1991
4715 NOEDIR ANTONIO ALBERONI JUNIOR .............................................. 03/01/1990
2562 NOEDY CARLOS JOLY ........................................................................ 26/07/1971
1054 ODIRLEY SOARES ERNESTO DA SILVA ............................................ 27/09/1980
1349 ORIEL FERREIRA DOS SANTOS ........................................................ 14/12/1979
1311 OSMAR VERATI ....................................................................................11/08/1971
1593 PAULO FERNANDO SILVEIRA PENTEADO ........................................ 04/10/1988

__________

1ª Etapa: 28/07/2015 (terça-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 28/08/2015 (sexta-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
1637 PAULO JOSE DOS SANTOS ................................................................ 19/04/1983
3993 PAULO SERGIO VIEIRA ....................................................................... 30/05/1980
2125 PAULO TOSI DI DONATO..................................................................... 09/10/1991
4752 PEDRO CARLOS DE CARVALHO JUNIOR ......................................... 14/02/1994
2431 PEDRO CLAUDINO NETTO ................................................................. 24/09/1985
4129 RAFAEL COSTA RITA ............................................................................03/11/1987
2836 RAFAEL PEREIRA BOER ......................................................................21/11/1992
4092 RAFAEL RIBEIRO PRESTES ............................................................... 26/10/1988
4660 RAFAEL ROBERTO SCARPA ............................................................... 27/12/1983
4192 RAUL CHRISTIAN MONTAGNARI ....................................................... 13/07/1976

__________

1ª Etapa: 29/07/2015 (quarta-feira), às 13h00.
2ª Etapa: 29/08/2015 (sábado), às 08h00

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
1509 REGINALDO FERREIRA NETO ........................................................... 13/04/1981
2787 RENAN HENRIQUE RODRIGUES ....................................................... 27/06/1994
3252 RICARDO CARLOS DA SILVA .............................................................. 19/12/1970
2774 RICARDO VIANA DE SOUZA ............................................................... 30/07/1986
2940 RITCHELHE ARI APARECIDO DAINESE GUARDA............................. 23/08/1985
2069 ROBERTO ALVES MARTINS ............................................................... 05/05/1976
1662 ROBERTO CARLOS DA COSTA .......................................................... 01/03/1969
1594 ROBSON ALEX CARDOSO .................................................................. 06/06/1990
1381 ROBSON DOS SANTOS FROIS .......................................................... 01/06/1988
2434 RODRIGO CHIODI ................................................................................ 23/03/1979

__________

1ª Etapa: 30/07/2015 (quinta-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 29/08/2015 (sábado), às 13h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
1288 RODRIGO JOSE PIRES DAS NEVES ................................................. 28/09/1976
1888 ROGERIO MACIEL DA SILVA ................................................................16/11/1990
1749 ROGERIO MARGIOTA .......................................................................... 03/04/1984
3470 ROGERIO WALLACE DOS SANTOS FROIS ....................................... 01/06/1988
1165 RONI FLABIS DE SOUZA FOGACA ..................................................... 09/03/1981
1109 SAMIR FRANCISCO MARAFON DO CANTO ...................................... 04/04/1981
1729 SERGIO CICERO DE OLIVEIRA .......................................................... 07/09/1974
2191 SERGIO HENRIQUE DE ALMEIDA ...................................................... 22/01/1990
3991 SINUE AUGUSTO SCHNEIDER ........................................................... 08/10/1977
2076 THIAGO ABREU DA SILVA ................................................................... 01/07/1986

__________

1ª Etapa: 31/07/2015 (sexta-feira), às 08h00.
2ª Etapa: 31/08/2015 (segunda-feira), às 08h00.

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
3847 THIAGO TUBARDINI FERREIRA ......................................................... 04/06/1991
3677 THIAGO VINICIUS GONCALVES ..........................................................11/03/1993
1704 TIAGO ALVES DE SOUZA .................................................................... 30/10/1991
1203 TIAGO JOSE FERREIRA LEITE ........................................................... 27/09/1980
3526 VALDINEI PONTES DO NASCIMENTO ............................................... 15/10/1980
3572 VINICIUS FERRER DOS SANTOS....................................................... 04/07/1991
3505 VINICIUS MARCHIORI SIMONETTI ..................................................... 01/10/1980
2910 WAGNER OLIVEIRA DE ANDRADE ......................................................24/11/1976
3667 WALDEIR AVELINO DUARTE .............................................................. 29/12/1989
3298 WELISSON JOSE GOMES SILVA ........................................................ 30/08/1992

__________

1ª Etapa: 01/08/2015 (sábado), às 08h00.
2ª Etapa: 01/09/2015 (terça-feira), às 08h00. 

Insc. Nome .....................................................................Data Nasc
4143 WELLINGTON FROES DOS SANTOS ................................................. 30/05/1991
3402 WELLINGTON HENRIQUE FERRAZ DE ARRUDA.............................. 18/09/1991
3943 WILIAM FERNANDO NOGUEIRA ........................................................ 12/03/1983
1674 WILLIAM GABRIEL GONCALVES ........................................................ 24/12/1986
1827 WILLIAM RODOLFO ............................................................................. 21/03/1982
3031 WILLIAM VINICIUS FERREIRA .............................................................23/11/1990
1233 WILLIAN DOUGLAS ESTEVES DE CARVALHO ................................. 12/09/1987
2109 ZENEILO DA SILVA RAMOS ................................................................. 29/06/1981

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E 

ATIVIDADES MOTORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2015

Objeto: aquisição de medalhas e troféus.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (s)
Azul Esporte Comercial Ltda Epp 01
Robson Comercio de Calçados Ltda 02
Fenicia Ind. e Com. De Trofeus e Medalhas Ltda 03, 04
Styllus Sport Com. De Artigos Esportivos Ltda Me 05

Piracicaba, 22 de junho de 2015.

João Francisco Rodrigues de Godoy
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Notificação de penalidade Administrativa

Conforme parecer nº 438/2015 (ANEXO) da Procuradoria-Geral da Prefeitura 
de Piracicaba, a Empresa COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP, está 
sendo Notificada de que contra ela está sendo feito aplicação de penalidade 
administrativa de multa de 10% do valor do contrato, nos termos do artigo 
87, inciso II, da Lei federal nº 8.666/93, abrindo-se vistas dos autos e prazo 
recursal, de 05 (cinco) dias a partir da data de publicação em Diário oficial.

Piracicaba, 23 de junho de 2.015

Eliete Nunes F. Da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 85.118/2014.
Licitação: Concorrência nº 14/2014.
Objeto: Execução de obras para prolongamento da Av. Antônio Fazzanaro, 
entre a Rua Jacques de Andrade e Rua Santa Catarina, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.815.965,75 (um milhão, oitocentos e quinze mil, novecentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 23/10/2014.
DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 85.118/2014 - 1/2.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 01/06/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MPC INFORMÁTICA E SISTEMAS 
LTDA. – CNPJ nº 04.685.726/0001-66 (SEMFI)
Proc. Admin.: nº 73.729/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 110/2014.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de informática, para manutenção 
e suporte técnico operacional “in loco” e remoto, treinamento e consultoria 
de Pós-Implantação do Sistema Integrado de Administração Pública (SIAP), 
especificamente para o Sistema de Administração Tributária (SIAT).
Valor: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/06/2014.
DO ADITIVO – REAJUSTE E PRAZO
Termo de Aditamento nº 73.729/2014-1/1.
Prazo: 04 (quatro) meses ou até a conclusão do novo certame.
Valor: R$ 73.671,20 (setenta e três mil, seiscentos e setenta e um reais e 
vinte centavos).
Data: 03/06/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 09.354.752/0001-25 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 48.803/2015.
Licitação: Dispensa de Licitação – art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Execução de obras de reforma da EMEI Dezolina Pires Baltieri, 
localizada na Av. Euclides Figueiredo, nº 79, Bairro Vila Sônia.
Valor: R$ 252.295,99 (duzentos e cinquenta e dois mil, duzentos e noventa 
e cinco reais e noventa e nove centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 19/03/2015.
 ADITIVO - PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 48.803/2015-1/1
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Valor: R$ 96.346,95 (noventa e seis mil, trezentos e quarenta e seis reais e 
noventa e cinco centavos).
Data: 11/06/2015.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PLENA VIDA – ORGANIZAÇÃO NÃO 
GOVERNAMENTAL – CNPJ nº 07.123.049/0001-80 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 48.367/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 75/2011.
Objeto: prestação de serviço para a realização de exames oftalmológicos, 
com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos.
Valor: R$ 119.700,00 (cento e dezenove mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2011.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 48.367/2011-1/4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 119.700,00 (cento e dezenove mil e setecentos reais).
Data: 17/06/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ILUSÃO & VIDA - CIA DE DANÇA 
CAMILLA BALLET S/S LTDA. – ME. – CNPJ nº 66.855.230/0001-40 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 83.844/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 123/2014.
Objeto: prestação de serviços especializados para direção artística junto à 
Companhia Estável de Dança - CEDAN.
Valor: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/07/2014.
DO ADITIVO – Prazo
Termo de Aditamento nº 83.844/2014-1/1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/06/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 36.103/2014.
Licitação: Edital de Concorrência nº 03/2014.
Objeto: Execução de obras para demolição e reconstrução de Escola Mu-
nicipal de Educação Infantil no Bairro Santa Teresinha, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.985.000,00 (Um milhão, novecentos e oitenta e cinco mil reais).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 17/06/2014.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 36.103/2014-1/2.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Valor: R$ 457.958,96 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e 
cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos).
Data: 24/06/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TALENTECH - TECNOLOGIA LTDA. 
- CNPJ nº 15.773.416/0001-10 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 166.806/2013.
Licitação: Concorrência nº 22/2013.
Objeto: Prestação de serviços de monitoramento eletrônico, relativos à ad-
ministração e fiscalização do trânsito através do fornecimento, implantação e 
operação de equipamentos, materiais, mão de obra e apoio técnico visando o 
controle da velocidade de veículos e o processamento das infrações de trânsito.
Valor: R$ 3.050.713,20 (três milhões, cinquenta mil, setecentos e treze reais 
e vinte centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/06/2014.
DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 166.806/2013-1/1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 3.050.713,20 (três milhões, cinquenta mil, setecentos e treze reais 
e vinte centavos).
Data: 24/06/2015.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MERCANTE, PALMA & REITSTEIN 
CORRETORA DE SEGUROS LTDA. – CNPJ nº 15.779.443/0001-08 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 46.119/2013.
Dispensa de Licitação: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Objeto: aquisição de seguro de vida para atender ao Programa Emergencial 
Auxílio-Desemprego, da SEMDES.
Valor: R$ 1.392,00 (um mil, trezentos e noventa e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/05/2013.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 46.119/2013-1/2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.392,00 (um mil, trezentos e noventa e dois reais).
Data: 23/06/2014.

Contratada: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA. – CNPJ nº 
30.092.431/0001-96 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 85.973/2015.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art. 25, inciso I, c/c art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: aquisição de equipamentos de proteção à Guarda Civil do Município 
de Piracicaba.
Valor: R$ 51.429,03 (cinquenta e um mil, quatrocentos e nove reais e três 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva – 90 (noventa) dias.
Data: 23/06/2015.

Contratada: BIO-RAD LABORATÓRIOS BRASIL LTDA. - CNPJ nº 
03.188.198/0001-77 (SAÚDE)
Contrato nº 79.049/2014-4/0.
Proc. Admin.: nº 79.049/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 65/2014 – Ata de Registro de Preço nº 25/2014.
Objeto: aquisição de teste para detecção de dengue tipo NS1.
Valor: R$ 4.925,00 (quatro mil, novecentos e vinte e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/06/2015.



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de junho de 20154

Contratada: COMERCIAL LIMERTEC BALANÇAS E INFORMÁTICA LTDA 
- ME. - CNPJ nº 09.560.615/0001-47 (SAÚDE)
Contrato nº 62.473/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 62.473/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 51/2015.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 50.617,80 (cinquenta mil, seiscentos e dezessete reais e oitenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/06/2015.

Contratada: J. C. BARBIERI E CIA LTDA - EPP. - CNPJ nº 00.548.120/0001-
28 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 67.245/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 67.245/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 59/2015.
Objeto: Prestação de serviços de instalação de ventiladores.
Valor: R$ 27.840,00 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/06/2015.

Contratada: MARLI ERZINGER DE OLIVEIRA - ME. - CNPJ nº 
17.538.754/0001-00 (SEMAD)
Contrato nº 44.290/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 44.290/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 28/2015.
Objeto: Aquisição de materiais gráficos.
Valor: R$ 6.995,00 (seis mil, novecentos e noventa e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/06/2015.

Contratada: PREMOGRAM PRÉ-MOLDADOS LTDA - ME. - CNPJ nº 
11.207.711/0001-58 (SEMA)
Contrato nº 52.663/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 52.663/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 47/2015.
Objeto: Aquisição de tubo de concreto.
Valor: R$ 40.479,75 (quarenta mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 
setenta e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/06/2015.

Contratada: IUP – INSTITUTO DE UROLOGIA DE PIRACICABA LTDA. – 
CNPJ nº 51.419.653/0001-40 (SAÚDE)
Contrato nº 74.653/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 74.653/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 66/2015.
Objeto: prestação de serviço para a realização de exames de cistoscopia.
Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/06/2015.

Contratada: DIOGO BARCHI MARQUEZINI - ME. – CNPJ nº 
18.602.040/0001-79 (SETUR)
Contrato nº 64.417/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 64.417/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 58/2015.
Objeto: prestação de serviços gráficos.
Valor: R$ 4.494,00 (quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 23/06/2015.

Contratada: BRASIL ARQUITETURA S/C LTDA. – CNPJ nº 45.878.386/0001-
77 (SEMAC)
Contrato nº 67.910/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 67.910/2015.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, II, § 1º, c/c art. 13, V, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: Elaboração de projetos de arquitetura, acústica & cênica e enge-
nharias correlatas para reforma e adequação do “Teatro Losso Neto” de 
Piracicaba.
Valor: R$ 624.864,36 (seiscentos e vinte e quatro mil, oitocentos e sessenta 
e quatro reais e trinta e seis centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 23/06/2015.

Contratada: RODRIGO JOSÉ DAS NEVES CONSTRUÇÕES EIRELI. – 
CNPJ nº 14.858.434/0001-31 (SEMOB)
Contrato nº 25.397/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 25.397/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 05/2015.
Objeto: Execução de obras para drenagem de águas pluviais e pavimen-
tação asfáltica em vias no Bairro Glebas Califórnia, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 429.354,65 (quatrocentos e vinte e nove mil, trezentos e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e cinco centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 23/06/2015.

Termo de acordo mediante dação em pagamento de serviços como forma de 
extinção de créditos tributários junto ao Município de Piracicaba – QUATRO TA-
LENTOS PROPAGANDA LTDA. - CNPJ nº 02.321.952/0001-32 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 59.416/2015.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, através do qual o 
devedor se compromete, por esse instrumento, a dar em pagamento ao 
CREDOR, prestação de serviços de veiculação de propaganda em bus door, 
elaboração de sites eletrônicos ou produção de campanhas publicitárias.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor: até o montante de R$ 29.003,10 (vinte e nove mil, três reais e dez 
centavos).
Data: 24/06/2015.

Contratada: LEVIN COMERCIAL LTDA - ME. – CNPJ nº 09.127.785/0001-
32 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 144.911/2014-20/0.
Proc. Admin.: nº 144.911/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 184/2014 – Ata de Registro de Preços 
nº 53/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 47.249,99 (quarenta e sete mil, duzentos e quarenta e nove reais 
e noventa e nove centavos).
Prazo: até 10/11/2015.
Data: 24/06/2015.

Contratada: J. D. CAMARGO & CIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 43.263.037/0001-
15 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 144.911/2014-15/0.
Proc. Admin.: nº 144.911/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 184/2014 – Ata de Registro de Preços nº 
53/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 19.180,00 (dezenove mil, cento e oitenta reais).
Prazo: até 10/11/2015.
Data: 24/06/2015.

Contratada: KAZAN – COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 
– CNPJ nº 15.631.531/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 144.911/2014-17/0.
Proc. Admin.: nº 144.911/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 184/2014 – Ata de Registro de Preços nº 53/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 11.073,00 (onze mil e setenta e três reais).
Prazo: até 10/11/2015.
Data: 24/06/2015.

Contratada: REAL DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA E 
REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 13.461.183/0001-94 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 144.911/2014-18/0.
Proc. Admin.: nº 144.911/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 184/2014 – Ata de Registro de Preços 
nº 53/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 105.865,00 (cento e cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).
Prazo: até 10/11/2015.
Data: 24/06/2015.

Contratada: KALUANA COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO 
E PAPELARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 10.236.061/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 144.911/2014-16/0.
Proc. Admin.: nº 144.911/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 184/2014 – Ata de Registro de Preços nº 
53/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 71.468,51 (setenta e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais 
e cinquenta e um centavos).
Prazo: até 10/11/2015.
Data: 24/06/2015.

Contratada: LÓTUS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
07.909.848/0001-78 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 144.911/2014-12/0.
Proc. Admin.: nº 144.911/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 184/2014 – Ata de Registro de Preços nº 
53/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 79.300,00 (setenta e nove mil e trezentos reais).
Prazo: até 10/11/2015.
Data: 24/06/2015.

Contratada: RVS COMERCIAL EIRELI. – CNPJ nº 05.836.107/0001-98 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 144.911/2014-11/0.
Proc. Admin.: nº 144.911/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 184/2014 – Ata de Registro de Preços nº 
53/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 262.545,00 (duzentos e sessenta e dois mil, quinhentos e qua-
renta e cinco reais).
Prazo: até 10/11/2015.
Data: 24/06/2015.

Contratada: MENDES & MARQUES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
EDUCACIONAIS, MÓVEIS ESCOLARES E ESCRITÓRIO LTDA. – CNPJ 
nº 19.129.613/0001-51 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 144.911/2014-13/0.
Proc. Admin.: nº 144.911/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 184/2014 – Ata de Registro de Preços nº 
53/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 196.664,00 (cento e noventa e seis mil, seiscentos e sessenta 
e quatro reais).
Prazo: até 10/11/2015.
Data: 24/06/2015.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. - CNPJ 
nº 02.487.442/0001-30 (SEMOB/SAÚDE)
Contrato nº 36.944/2015-1/0.
Proc. Adm.: nº 36.944/2015.
Licitação: Tomada de Preços nº 08/2015.
Objeto: Execução de obras para construção de Farmácia Pública no Bairro 
Costa Rica, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 24/06/2015.

Contratada: W3 INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. – CNPJ nº 81.114.803/0001-
79 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 162.413/2014-2/0.
Proc. Admin.: nº 162.413/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 231/2014 – Ata de Registro de Preços 
nº 04/2015.
Objeto: Fornecimento parcelado de móveis de aço.
Valor: R$ 2.365,00 (dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 24/06/2015.

Contratada: MARTE INDÚSTRIA DE MOBILIÁRIO LTDA - EPP. – CNPJ nº 
03.300.763/0001-46 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 162.413/2014-2/0.
Proc. Admin.: nº 162.413/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 231/2014 – Ata de Registro de Preços nº 
04/2015.
Objeto: Fornecimento parcelado de móveis de aço.
Valor: R$ 16.095,00 (dezesseis mil e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 24/06/2015.

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 454/2015, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: prestação de serviços de substituição de iluminação pública na 
Avenida Raposo Tavares, nº 882, no bairro Pauliceia.
Contratada: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
Valor: R$ 50.893,32 (cinquenta mil, oitocentos e noventa e três reais e 
trinta e dois centavos).
Prazo Contratual: em até 60 (sessenta) dias.
Protocolo nº 105.823/2015.
Requisição: 1528/2015.
 1 - Vistos.
 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Pa-
recer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 50.893,32 
(cinquenta mil, oitocentos e noventa e três reais e trinta e dois centavos).
 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.
 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de junho de 2015 5

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Per-
manente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Municí-
pio determinou a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades 
e responsabilidades em demora na prestação de atendimento médico na 
Unidade de Pronto Atendimento – UPA Vila Cristina, objeto do processo com 
protocolo nº 107.882/2015, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 24 de junho de 2015.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 442, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal 
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou adminis-
trativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla 
defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de MELYSSE MARTIM, funcionária pública 
municipal lotada na Secretaria Municipal da Ação Cultural, por infringência 
ao disposto no art. 195, inc. I, II, III, IV e VI, com penalidade prevista no 
art. 201, inc. V, c/c o art. 209, incs. II e IV, e com o art. 212, § 2º, inc. III 
da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Piracicaba, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante 
e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.779/15.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Piracicaba, em 16 de junho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 23 de Junho 2.015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002074/2015 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 002075/2015 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 002076/2015 RONCOLI ROLAMENTOS E RETENTORES LTDA
 002077/2015 LAÍS FABIANA HARDER SEVERINO
 002078/2015 RAULINDO BARBOSA DOS SANTOS
 002079/2015 LUIZ AUGUSTO POMPERMAIER
 002080/2015 NELSON DELLA VALLE FILHO
 002081/2015 NELSON DELLA VALLE FILHO
 002082/2015 CARLOS ALBERTO MORAES SALLES
 002083/2015 JAIME BARBOSA
 002084/2015 AELSON ANTONIO MACHADO
 002085/2015 ED CARLOS COLLETTI
 002086/2015 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
 002087/2015 ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS
 002088/2015 EDMILSON ALVES
 002089/2015 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002090/2015 J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP
 002091/2015 LUCIMARA ZÉRIO EPP
 002092/2015 CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
 002093/2015 FABIO ALESSANDRO LUIZ
 002094/2015 ELIANE SOARES DA SILVA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000552/2014 000510/2014 ADAMILTON CÉSAR DE OLIVEIRA: “Deferido”.
 001208/2015 000743/2015 SERGIO LUIS ANGELELI: “Deferido”.
 001480/2015 000895/2015 SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE: “Concluído”.
   ÁGUA E ESGOTO
 001503/2015 000914/2015 VEREADOR PAULO ROBERTO: “Arquivado”.

 001560/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001605/2015 000975/2015 S  E  M  A   E: “Arquivado”.
 001622/2012 001181/2012 DIOGO HENRIQUE VALENCIO FERRAZ: “Arquivado”.
 001678/2015 001005/2015 S  E  M  A  E: “Concluído”.
 001706/2015 001023/2015 S  E  M  A  E: “Concluído”.
 001766/2013 001251/2013 DIOGO JUAREZ DE MORAES BACCHIN: “Arquivado”.
 001793/2014 000769/2013 EDISON BRAGALHA: “Deferido”.
 001825/2015 001085/2015 SEMAE: “Concluído”.
 001894/2015 001116/2015 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001906/2011 001299/2011 DIOGO JUAREZ DE MORAES BACCHIN: “Arquivado”.
 002026/2015 001205/2015 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 002041/2015 001215/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA: “Concluído”.
   DO MEIO AMBIENTE
 002045/2015 001218/2015 SINDICATO DOS TRAB. MUNICIPAIS: “Deferido”.
   DE PIRACICABA E REGIÃO
 002169/2011 001472/2011 DIEGO CESAR ALLI: “Arquivado”.
 002272/2011 001529/2011 DIÓGENES CAMPOS: “Arquivado”.
 003717/2011 002418/2011 DENISE APARECIDA VAZ DE LIMA: “Arquivado”.
 004120/2014 003181/2014 SALETE APARECIDA DA ROCHA: “Deferido”.
 007021/2014 005346/2014 CENTRO SOCIAL CARITAS: “Deferido”.
 007554/2014 005774/2014 LUIZ SILVA FERREIRA: “Concluído”.

COMUNICADO

Pedro Alberto Caes, Presidente da Comissão Permanente Sindicante para 
apurar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros 
pela Autarquia, em virtude de rompimentos e vazamentos nas redes de água 
e esgoto do SEMAE, nomeada através do Ato nº 992 de 05 de dezembro 
de 2014, alterada pelo Ato nº 1000 de 23 de dezembro de 2014, faz saber a 
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente 
do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

Nº  1212/2015

Piracicaba, 23 de junho de 2015.

Pedro Alberto Caes
Presidente da Comissão

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avalia-
ção de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro 
de 2013, devidamente ratificada por esta Presidência, em 22 de maio de 
2015, conforme Processo n.º 2581/2012 e, em cumprimento ao disposto 
no parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no 
cargo de Operador de Mesa Telefônica, a partir de 22 de junho de 2015, a 
funcionária SILVIA BASSO DOS ANJOS.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 22 de junho de 2015

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONTRATO N.º 60/2015
PREGÃO N.º 61/2015 - PROCESSO N.º 901/2015 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: AUTO POSTO 3S PAULISTA LTDA.
Objeto: fornecimento de aproximadamente 18.000 (dezoito mil) litros de Óleo 
Diesel S500 e 28.800 (vinte e oito mil e oitocentos) litros de Óleo Diesel 
S10 para abastecimento dos caminhões e máquinas da Regional Paulicéia
Valor total: R$ 131.589,40 (cento e trinta e um mil, quinhentos e oitenta e 
nove reais e quarenta centavos).
Descontos ofertados sobre a Tabela de preços da ANP: 
Item 03 - Óleo Diesel S500 (Regional Paulicéia): 2,1% (dois inteiros e dez 
centésimos por cento).
Item 04 - Óleo Diesel S10 (Regional Paulicéia): 0,7% (setenta centésimos 
por cento).
Dotação 17 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2015.
Empenho n.º 1093/2015.
Assinatura: 15/06/2015.

CONTRATO N.º 61/2015
PREGÃO N.º 45/2015 - PROCESSO N.º 493/2015

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CLORANDO FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE VÁLVULA PARA 
SANEAMENTO LTDA. - ME.

Objeto: fornecimento de Sistema de Dosagem de Cloro Gás.

Prazo de entrega: 50 (cinquenta) dias. 
Valor total: R$ 11.784,00 (onze mil e setecentos e oitenta e quatro reais).
Dotação 89 – Código Orçamentário 44905200 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2015.
Empenho n.º 1098/2015.
Assinatura: 16/06/2015.

CONTRATO N.º 62/2015
PREGÃO N.º 61/2015 - PROCESSO N.º 901/2015 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: AUTO POSTO VILA SÔNIA LTDA.
Objeto: fornecimento de aproximadamente 36.000 (trinta e seis mil) litros de Óleo 
Diesel S500 e 14.400 (quatorze mil e quatrocentos) litros de Óleo Diesel S10 
para abastecimento dos caminhões e máquinas da Regional Santa Terezinha.
Valor total: R$ 138.999,46 (cento e trinta e oito mil, novecentos e noventa 
e nove reais e quarenta e seis centavos).
Descontos ofertados sobre a Tabela de preços da ANP: 
Item 01 - Óleo Diesel S500 (Regional Santa Terezinha): 1,4% (um inteiro e 
quarenta centésimos por cento).
Item 02 - Óleo Diesel S10 (Regional Santa Terezinha): 1,0% (um inteiro por cento).
Dotação 17 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2015.
Empenho n.º 1094/2015.
Assinatura: 17/06/2015.

CONTRATO N.º 63/2015
PREGÃO N.º 49/2015 - PROCESSO N.º 359/2015 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A.
Objeto: prestação de serviços de inspeção e teste hidrostático em 
cilindros de Cloro.
Prazo de vigência: 80 (oitenta) dias a partir da data estipulada na 
Ordem de Serviços.
Valor total: R$ 23.200,00 (vinte e três mil e duzentos reais)
Valor unitário (cilindro): R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).
Dotação 88 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2015.
Empenho n.º 1096/2015.
Assinatura: 18/06/2015.

CONTRATO N.º 64/2015
PREGÃO N.º 38/2015 - PROCESSO N.º 521/2015

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: AGROSAFETY MONITORAMENTO AGRÍCOLA LTDA.
Objeto: prestação de serviços de Coleta e Análise de água.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da data estipulada na 
Ordem de Serviços.
Valor total: R$ 51.858,56 (cinquenta e um mil, oitocentos e cinquenta e oito 
reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação 88 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2015.
Empenho n.º 1100/2015.
Assinatura: 19/06/2015.

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº  781/2015)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Perma-
nente Processante, constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro 
de 2014, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 781/2015, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, 
por conseguinte, determino a aplicação da penalidade de suspensão, pelo 
prazo de 04 (quatro) dias, ao servidor André Chiarini Monteiro, matrícula 
nº. 1.993-9, nos termos do art. 201, IV, por violação ao artigo 195, inciso 
IV, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972. Encaminhe-se 
à Divisão de Recursos Humanos para providências.

Piracicaba, 24 de junho de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº  782/2015)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Perma-
nente Processante, constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro 
de 2014, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 782/2015, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, 
por conseguinte, determino a aplicação da penalidade de suspensão, pelo 
prazo de 04 (quatro) dias, ao servidor Vitor Alexandre Lima, matrícula nº. 
2.248-7, nos termos do art. 201, IV, por violação ao artigo 195, inciso IV, 
da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972. Encaminhe-se à 
Divisão de Recursos Humanos para providências.

Piracicaba, 24 de junho de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de junho de 20156

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº  883/2015)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 883/2015, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determina o ressarcimento por parte do servidor Aelson Antônio 
Machado, matrícula nº. 1794-8, do importe de R$ 68,11 (sessenta e oito 
reais e onze centavos), conforme descrito às fls. 03, nos termos do art. 198, 
§ 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972. Encaminhe-se 
à Procuradoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 24 de junho de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E 
QUINZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moção
Nº 122/15 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de De Apelo 
ao Governador do Estado de São Paulo para que traga a Piracicaba, junto a 
Base de Radiopatrulha Aérea, um helicóptero para salvamento.

Requerimentos
Nº 517/15 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que solicita 
realização de Sessão Solene em comemoração aos “25 anos de fundação das 
Emergências do Coração da Santa Casa de Piracicaba - Emcor”.

Nº 519/15 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre reconstrução de valeta localizada 
na Rua Amador Bueno, Jardim São Paulo, conforme Indicação nº 1567/12.

Nº 520/15 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita a 
construção de calçada na área de lazer localizada na Rua Vitório Magossi 
no bairro Ary Coelho, conforme Indicação nº 2965/2014.

Nº 521/15 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de instalação de 
parque infantil, no Bairro Ary Coelho, objeto da Indicação nº 2967/2014.

Nº 522/15 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de instalação academia 
ao ar livre, no Bairro Ary Coelho, objeto da Indicação nº 2966/2014.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar
Nº 009/15 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivo à Lei Com-
plementar nº 224/08, a fim de instituir isenção de IPTU para imóveis do 
Programa Minha Casa Minha Vida – Faixa 1 e enquadra imóveis com linhas 
de transmissão de energia elétrica na Zona Venal que especifica.

Projetos de Lei
Nº 308/13 - De autoria do Executivo, que revoga expressamente a Lei nº 
7.131/11 que “autoriza o Município de Piracicaba a outorgar concessão de 
uso à Associação dos Policiais Civis de Piracicaba e Região, de parte de 
área localizada na Rodovia SP 308 – Hermínio Petrin, Bairro Vila Belém, 
neste Município e dá outras providências”.

Nº 065/15 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de 
“Victório Grandis”, via pública não oficial do Bairro Ondinhas, (com 
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
 
Nº 090/15 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 
6.246/08, que “dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam as ativi-
dades, os programas e as iniciativas na área de interesse social do município 
de Piracicaba”, no que tange especificamente aos dispositivos que tratam 
da eleição do Conselho Municipal de Proteção, Direitos e Desenvolvimento 
da Pessoa com Deficiência – COMDEF, com:
Emenda 01 do vereador Camolesi;
Pedido de retirada da Emenda 01 pelo autor da Emenda;
Emenda 02 do vereador Camolesi

Nº 099/15 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que denomina 
de “Dr. Homero Anefalos”, via pública do loteamento Jardim Piazza Itália, no 
Bairro Novo Horizonte, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 102/15 - De autoria do ex-verador José Pedro Leite da Silva, que denomina 
de “Waldyr Martins Ferreira”, via pública do loteamento Jardim Piazza Itália, 
no Bairro Novo Horizonte, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 155/15 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 8.194/15 
que “institui no Município de Piracicaba o Programa Municipal de Residência 
Médica, no âmbito das atividades desenvolvidas no Sistema Único de Saúde, 
cria a Comissão de Residência Médica Municipal – COREME, disciplina o 
pagamento de bolsa de estudos complementar e de auxílios de preceptoria 
e de coordenação e dá outras providências”.

Nº 159/15 - De autoria do Executivo, que Introduz alterações à Lei nº 
6.568/2009 que “institui gratificação aos docentes, monitores e aos inte-
grantes de classes de suporte pedagógico à docência, em exercício nas 
unidades escolares e na estrutura da Secretaria Municipal de Educação, 
revoga o art. 84 da Lei nº 5.684/06 e dá outras providências”, modificada 
pela Lei nº 6.964/2010.

Nº 160/15 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a celebrar convênios com a União, por intermédio de seus Ministérios ou 
Secretarias, visando o recebimento de recursos financeiros, os quais se 
destinarão à realização de eventos, feiras e festivais turísticos e desportivos 
em Piracicaba e dá outras providências.

Nº 161/15 - De autoria do Executivo, que introduz alteração na Lei nº 
7.043/11, no que tange à gratificação para exercício de funções nas escolas 
municipais dos Distritos de Anhumas e Ibitiruna e reajusta valores pagos 
por Função Gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 049/15
AUTORIA – André Gustavo Bandeira
PARA – Escritório de Advocacia Marcelo Rosenthal 

1º ORADOR – ver. Adair Doniani 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 41/2015 
(Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros – verduras, temperos e chás) 
em favor das empresas: Rosada & Rosada LTDA (vencedora dos lotes 1 e 
2), totalizando a importância de R$ 19.438,90 (dezenove mil quatrocentos 
e trinta e oito reais e noventa centavos), Comercial Concorrent Eireli – EPP 
(vencedor do lote 3), totalizando a importância de R$ 3.610,00 (três mil 
seiscentos e dez reais).

Piracicaba, 24 de junho de 2015.

  Matheus Antonio Erler
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMO-
LOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 45/2015 (Aqui-
sição de Storage e Hard Disk) em favor da empresa: A.W.G. Equipamentos 
e Suprimentos em Informática Ltda - ME, totalizando a importância de R$ 
77.607,70(setenta e sete mil seiscentos e sete reais e setenta centavos).

Piracicaba, 24 de junho de 2015.
          

Matheus Antonio Erler
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMO-
LOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 47/2015 (For-
necimento Parcelado de Hortifrutigranjeiros (Frutas),em favor da empresa: 
Rosada & Rosada Ltda. - ME, totalizando a importância de R$ 78.360,00 
(setenta e oito mil trezentos e sessenta reais).

Piracicaba, 25 de junho de 2015.
  

Matheus Antonio Erler
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DECRETO Nº: 1605, DE 24 DE JUNHO DE 2015.
(Declara ponto facultativo no próximo dia 29 de junho de 2015, nas Re-

partições Públicas Municipais, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando que no dia 30 de junho, comemora-se o dia do Padroeiro do 
Município de Saltinho, instituído pela Lei Municipal nº 016 de 28 de abril de 1993;

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nas Repartições Públicas Municipais 
no próximo dia 29 de junho de 2015, segunda feira, período integral, dia 
anterior ao feriado municipal Dia do Padroeiro Sagrado Coração de Jesus 
do Município de Saltinho, Estado de São Paulo.
Parágrafo único - Serão mantidos os atendimentos nas repartições que por 
sua natureza, tenham necessidade de serviços ininterruptos.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 24 de junho de 2015.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

  Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

       ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 011/2015.
PROCESSO Nº: 725/2015.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços 
apresentados ao referido certame licitatório, adjudicando pelas razões no proces-
so expostas, o objeto do Convite n.º 011/2015, as empresas: Armando Mendes 
Gás ME; Iracele Piveta de Andrade ME; e, Mazzero Gás e Água Ltda ME. 

Saltinho, 24 de junho de 2015.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O
CONVITE Nº: 012/2015

Objeto: aquisição, por fornecimento parcelado, de tiras para determinação 
glicemia capilar, com método de leitura em monitor portátil e empréstimo 
gratuito a título de comodato; e, lancetas estéril e descartável

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise dos documentos e da única proposta apresentados ao 
referido certame licitatório, e com base nos preços apresentados pela ven-
cedora estarem menores dos descritos no Anexo D (Termo de Referência) 
da referida licitação e também estão menores das cotações que iniciam o 
referido processo, ficando desta forma aprovada, classificada e vencedora 
de todos os itens a proposta da empresa: FBM Indústria Farmacêutica Ltda, 
apresentando os seguintes valores:

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA/
FABRICANTE

R$ 
UNIT.

R$ 
TOTAL

01 70.000 
unidades 

Tiras para determinação 
glicemia capilar, usada em 
procedimento para medir a 
taxa de açúcar do sangue.

Roche 
Diagnóstica 0,40 28.000,00

02 10.000 
unidades

Lancetas estéril e descar-
tável – agulha metálica, 
com base de polímero 
plástico, desenvolvida para 
realizar a punção da polpa 
digital para obtenção da 
amostra de sangue.

Roche 
Diagnóstica 0,27 2.700,00

TOTAL GLOBAL R$ 30.700,00

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste 
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o 
§ 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações. Ven-
cido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o processo 
será encaminhado a autoridade superior para homologação e adjudicação 
do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da 
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 24 de junho de 2015.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATOS
De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contratos, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: ARMANDO MENDES GÁS ME.
OBJETO: aquisição por fornecimento parcelado e a pedido de água mineral sem gás.
DATA: 24 de junho de 2015.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 5.015,00 (cinco mil e quinze reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 011/2015
PROCESSO Nº: 725/2015
CONTRATO Nº: 017/2015

CONTRATADO: IRACELE PIVETA DE ANDRADE ME.
OBJETO: aquisição por fornecimento parcelado e a pedido de água mineral sem gás.
DATA: 24 de junho de 2015.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 011/2015
PROCESSO Nº: 725/2015
CONTRATO Nº: 018/2015

CONTRATADO: MAZZERO GÁS E ÁGUA LTDA ME.
OBJETO: aquisição por fornecimento parcelado e a pedido de água mineral sem gás.
DATA: 24 de junho de 2015.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 4.966,00 (quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 011/2015
PROCESSO Nº: 725/2015
CONTRATO Nº: 019/2015

Saltinho, 24 de junho de 2015.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de junho de 2015 7

EMDHAP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2015

Processo Administrativo nº 010/2015
Carta Convite nº 006/2015

Contratado: Karol Lopes Assessoria e Consultoria em Serviços Social Ltda
Objeto: Prestação de serviços Especializados na Consultoria, Assessoria 
e Acompanhamento dos Projetos Técnicos Sociais desenvolvidos pela 
EMDHAP.
Data: 08/06/15
Valor Total: R$ 72.000,00
Prazo: 06 meses 
Forma de pagamento: 10 dias do faturamento da nota fiscal
 

Piracicaba, 22 de março de 2015.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2015
Processo Administrativo nº 011/2015

Carta Convite nº 007/2015

Contratado: Empresa Futura Comércio e Serviços de Limpeza Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de Controlador de Acesso, Rondista Diurno 
e Noturno no Conjunto Residencial de Interesse Social Santa Fé.
Data: 08/06/15
Valor Total: R$ 66.296,70
Prazo: 90 dias 
Forma de pagamento: 5º dia útil de cada mês

Piracicaba, 22 de junho de 2015.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2015
Processo Administrativo nº 012/2015

Carta Convite nº 008/2015

Contratado: Pontuali Construtora e Engenharia Ltda
Objeto: Fornecimento de Máquinas e Equipamentos para as obras dos 
Conjuntos Residenciais de Interesse Social Santa Fé e Santana.
Data: 08/06/15
Valor Total: R$ 78.600,00
Prazo: 120 dias 
Forma de pagamento: 10 dias do faturamento da nota fiscal

Piracicaba, 22 de junho de 2015.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS 
APRESENTADAS AO CONVITE Nº 011/15, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 015/15, REFERENTE AO FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO 
PARA AS OBRAS DO CONJUNTO RESIDENCIAL DE INTERESSE SOCIAL 
SANTA FÉ E SANTANA, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 24 dias do mês de junho de 2015, às 10h15min na sede da EMDHAP, 
sito a Avenida Cristóvão Colombo nº 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, 
nomeada pelo Ato nº 001/14, publicado no D. O. M. de 23/07/14, por seus 
membros que esta assinam presente as seguintes firmas licitantes: 1-) CON-
CREVI Concreteira Saltinho Ltda, que se fez representar, 2-) CONCREVIP 
Concreteira São Pedro Ltda, que se fez representar. A Comissão analisou 
todos os documentos, sendo que todas as empresas foram habilitadas 
para a abertura do “Envelope 02 – Proposta”, tendo em vista que todos 
os representantes abriram mão da interposição de recursos quanto à fase 
de habilitação. A seguir foram abertos os envelopes 02 – Proposta, das 
empresas abaixo relacionadas, que apresentaram os seguintes preços:

Período CONCREVI Concreteira 
Saltinho Ltda

CONCREVIP Concreteira 
São Pedro Ltda

180 dias 68.400,00 71.110,00

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa CONCREVI Con-
creteira Saltinho Ltda por apresentar a melhor proposta de preço global, 
uma vez que está dentro do preço praticado no mercado, sendo que este 
comunicado será feito através de publicação no Diário Oficial do Município 
de Piracicaba, cuja data da publicação será tomada como base para recurso 
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado 
ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem 
de direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do 
que eu, __________________ Jacó da Silveira Nunes, Presidente da 
Comissão de Licitação lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, 
vai assinada por todos.

Comissão de Licitação:

           Membro                                                         Membro
Geraldo José Carboni                                  Cícero Ferreira da Silva 

Licitantes:
Hamilton Bastos Alonso Alexandre Antônio Medrano

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ANÁLISE DE RECURSO E CONVOCAÇÃO DATOMADA DE 
PREÇO Nº001/2015

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze na Sala 
do Conselho de Curadores no Bloco Administrativo da Fundação Municipal 
de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julga-
mento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 007/2015, por seus membros que 
esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Tomada 
de Preço n.º 001/2015, conforme processo 023/2015, que visa a escolha 
do menor preço global para “Construção do Centro de Convivência junto ao 
Campus da FUMEP”, tendo como participantes as licitantes: Wisdom Cons-
trutora e Montagem Ltda. e Lofte Engenharia Ltda.,. Após recebimento do 
recurso impetrado pela empresa Lofte Engenharia Ltda. a presente comissão 
de licitação na pessoa de seu presidente remeteu o recurso devidamente 
informado ao Diretor Executivo para apreciação, o qual por sua vez ratificou 
a decisão da comissão de licitação em manter inabilitado a empresa Lofte 
Engenharia Ltda. Deliberou a presente comissão de licitação em convocar a 
empresa Wisdom Construtora e Montagem Ltda. para abertura do envelope 
nº02 (dois) proposta para o dia 30/06/2015 ás 09:00 horas

Publique-se e aguarde-se .

Assinam os presentes.

Piracicaba, 24 de junho de 2015.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa 

SOCIEDADE AMIGOS DE  
VILA REZENDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A sociedade amigos de vila rezende – savire, mantenedora “creche e ber-
çário Ada Dedini Ometto”, de conformidade com os estatuto sociais vigente, 
convoca seus associados, diretoria e conselho fiscal para comparecerem 
á assembleia geral ordinaria a ser realizada nas dependência da creche e 
berçário ada dedini ometto, situada á av.dr. clemente ferreira 946, no bairro 
da vila rezende, em piracicaba, s/p, no dia 30 de junho de 2015. as 19:00 
horas em primeira convocação, e ás 19;30 horas em segunda e última 
convocação para tratar da seguinte ordem do dia:

- Eleição e posse da diretoria e conselho fiscal, para biênio de 2015 á 2017

PIRACICABA 25 DE JUNHO DE 2015

WALDIR PEDRO MUTTI
   PRESIDENTE

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DE 

PIRACICABA

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE PIRACICABA -

Assembléia Geral Ordinária - Edital de Convocação - Pelo presente Edital 
ficam convocados os associados e demais trabalhadores rurais em geral 
de Piracicaba,  em pleno gozo de seus direitos sindicais, para a Assem-
bléia Geral Ordinária a realizar-se no próximo dia 30  do corrente mês 
de Junho de 2.015, às 09:00 horas,  em 1ª. (primeira) convocação ou, às 
10:00  horas em 2ª.  (segunda) convocação, na sede social desta entidade, 
sita à Rua Alferes José Caetano nº. 1768, nesta cidade de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, para tomarem conhecimento e deliberarem sobre 
a seguinte ORDEM DO DIA: 1-) Leitura, Discussão e Votação da Ata da 
Assembléia anterior; 2-) Leitura, Discussão e Votação do Relatório das 
principais atividades da Diretoria referente ao exercício de 2014; 3-) 
Leitura, Discussão e Votação do BALANÇO FINANCEIRO do exercício 
de 2014, acompanhado das peças correspondentes e do Parecer do 
Conselho Fiscal. As deliberações obedecerão às normas estatutárias e 
Legislação em vigor.

Piracicaba, 24 de Junho de 2.015. 

Jacob Alcides Bortoletto 
Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Piracicaba - Ficam convocados 
os trabalhadores rurais, associados ou não, do setor CITRICULTURA, 
representados estatutariamente, por este Sindica to, nos municípios de 
Piracicaba e Saltinho, para reunirem-se, em Assembléia Geral Extraordi-
nária  no próximo dia 13 de junho de 2014, às 09:00 h (nove horas), em 
primeira convocação ou por falta de “QUORUM”, às 10:00 (dez horas), 
em segunda convocação, em sua sede social, sito à Rua Alferes José 
Caetano, nº 1.768, município de Piracicaba, neste Estado, para delibe-
rarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: a) Discutir e deliberar sobre 
reivindicações a serem enviadas ás empresas e/ou  Sindicatos Patronais 
para a data base de 1º de julho de 2.014; b) Referendar acordos coleti-
vos celebrados pela Diretoria do Sindicato para a mesma data base; C) 
concessão de poderes à Diretoria do Sindicato para celebrar acordos 
coletivos de trabalho e/ou convenções coletivas de trabalho, isoladamente 
ou em conjunto com a Federaçãos, ou ainda, instaurar Dissídio Coletivo 
de Trabalho. As deliberações serão tomadas estatutariamente. 

Piracicaba, 04 de junho de 2.014. 

Jacob Alcides Bortoletto 
Presidente

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 25 de junho de 20158


